
 

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Чернолучинского городского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.09.2016 №  113 

  

 

 «Об утверждении Положения о составе  постоянно действующей комиссии 

по оценке технического состояния дорог общего пользования местного 

значения Чернолучинского городского поселения Омского муниципального 

района Омской области» 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ                                   

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Приказом Минтранса РФ от 27.08.2009 № 150                      

«О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных 

дорог» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о постоянно действующей 

комиссии по оценке технического состояния дорог общего пользования 

местного значения Чернолучинского городского поселения Омского 

муниципального района Омской области  (приложение № 1). 

2. Утвердить состав Комиссии по оценке технического состояния дорог 

общего пользования местного значения Чернолучинского городского 

поселения Омского муниципального района Омской области.                            
(приложение № 2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

сайте Чернолучинского городского поселения Омского муниципального 

района Омской области. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

директора МКУ ИХУ Чернолучинского городского поселения Н.А. Черняева.   

 

  

 

 

Глава городского поселения                                                              Н.В. Юркив 



Приложение №1 

к постановлению администрации  

Чернолучинского городского поселения  

Омского муниципального района Омской  области 

 от «15» сентября 2016 года № 113 

 

 

Положение 

о постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния 

дорог общего пользования местного значения Чернолучинского 

городского поселения Омского муниципального района Омской области 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Комиссия по оценке технического состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Чернолучинского городского 

поселения (далее - Комиссия) является коллегиальным органом 

Администрации Чернолучинского городского поселения, осуществляющим 

диагностику автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Чернолучинского городского поселения (далее – автомобильные дороги). 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным 

законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Приказом Минтранса РФ от 

27.08.2009 № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог», нормативно-правовыми актами Администрации 

Чернолучинского городского) поселения, а также настоящим Положением. 

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением  Администрации. 

Чернолучинского городского поселения. 
 

2. Основные функции Комиссии 
 
2.1. Основной задачей Комиссии является оценка соответствия 

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог 

требованиям технических регламентов. Диагностика автомобильных дорог 

осуществляется в целях получения полной и достоверной информации о 

состоянии автомобильных дорог и принятых мерах по устранению ранее 

отмеченных недостатков, дальнейшей разработки рекомендаций по 

снижению уровня аварийности, улучшению организации дорожного 

движения. Данная оценка учитывается при планировании работ 

по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог. 

2.2. При подготовке к диагностике Комиссия изучает имеющиеся 

сведения об автомобильных дорогах: 

- технические паспорта автомобильных дорог; 

- схемы дислокации дорожных знаков; 

- статистика аварийности; 

http://pandia.ru/text/category/organizatciya_i_regulyatciya_dorozhnogo_dvizheniya/
http://pandia.ru/text/category/organizatciya_i_regulyatciya_dorozhnogo_dvizheniya/
http://pandia.ru/text/category/organizatciya_i_regulyatciya_dorozhnogo_dvizheniya/
http://pandia.ru/text/category/kapitalmznij_remont/


- предыдущие акты оценки технического состояния автомобильных дорог. 

2.3. В процессе диагностики технического состояния автомобильных 

дорог Комиссия определяет: 

- параметры и характеристики автомобильных дорог, определяющие 

степень соответствия нормативным требованиям постоянных параметров и 

характеристик автомобильных дорог (технический уровень автомобильных 

дорог); 

- параметры и характеристики автомобильных дорог, определяющие 

степень соответствия нормативным требованиям переменных параметров и 

характеристик автомобильных дорог, организации и условий дорожного 

движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильных дорог 

(эксплуатационное состояние автомобильных дорог); 

- характеристики автомобильных дорог, определяющие совокупность 

показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы 

автомобильного транспорта, отражающих интересы пользователей и степень 

влияния на окружающую среду (потребительские свойства автомобильных 

дорог). 

2.4. Комиссия проводит следующие виды диагностики автомобильных 

дорог: 

А) первичная диагностика – инструментальное и визуальное 

обследование по параметрам, влияющим на транспортно-эксплуатационные 

характеристики автомобильных дорог, проводится 1 раз в 5 лет; 

Б) повторная диагностика – инструментальное и визуальное 

обследование с выборочным количеством параметров, влияющих на 

транспортно-эксплуатационные характеристики автомобильных дорог, 

проводится 1 раз в год (в начале осеннего периода); 

В) приемочная диагностика – инструментальное и визуальное 

обследование по параметрам, влияющим на транспортно-эксплуатационные 

характеристики автомобильных дорог, проводится при вводе автомобильных 

дорог (участков автомобильных дорог) в эксплуатацию после строительства, 

реконструкции или капитального ремонта. 

2.5. По результатам проведения диагностики автомобильных дорог 

составляется акт оценки технического состояния автомобильной дороги        

(далее – Акт), в котором указываются обследуемые параметры 

автомобильной дороги, заключение по оценке технического состояния 

автомобильной дороги и предложения по устранению выявленных 

недостатков (Приложение 1). 
 

3. Полномочия Комиссии 
 

3.1. На основании данных диагностики автомобильных дорог Комиссия 

устанавливает степень соответствия транспортно-эксплуатационных 

характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов. 

3.2. В случае выявления несоответствия транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям 

http://pandia.ru/text/category/akt_otcenki/


технических регламентов Комиссия вырабатывает предложения о 

проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на их 

устранение. 
 

4. Права Комиссии 
 

4.1. Комиссия имеет право: 

- запрашивать и получать от специализированных организаций 

независимо от форм собственности сведения, необходимые для решения 

возложенных на Комиссию задач; 

- вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения 

в органы, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов. 
 

5. Организация работы Комиссии 
 

5.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой 

Комиссии, дает поручения ее членам и проверяет их исполнение. 

5.2. Секретарь Комиссии ведет рабочую документацию Комиссии, 

оповещает ее членов о сроках проведения диагностики, составляет Акт. 

5.3. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 

ее членов, присутствующих на диагностике автомобильной дороги, и 

заносится в Акт, который подписывается всеми членами Комиссии. 

5.4. Оформление Акта осуществляется в срок до трех дней с момента 

окончания диагностики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1                                                                                       

к Положению о постоянно действующей комиссии по 

оценке технического состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

Чернолучинского городского поселения Омского 

муниципального района Омской области 

 

АКТ 

оценки технического состояния автомобильной дороги 

общего пользования местного значения 

Чернолучинского городского поселения Омского муниципального 

района Омской области 

 
 
____________________                                                           «____» ____________ 20___ года 
   д.п. Чернолучинский                                                            (дата составления) 

Постоянно действующая комиссия по оценке технического состояния 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Чернолучинского 
городского поселения, утвержденная постановлением Администрации Чернолучинского 
городского поселения от 15.09.2016г. №113 

в составе: 

председателя комиссии - 

секретаря комиссии - 

членов комиссии -  

                              

Рассмотрев представленную документацию:  
_____________________________________________________________  
_____________________________________________________________  
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________  
и проведя визуальное и инструментальное обследование автомобильной дороги 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
________________________________________ (указать наименование 
объекта и его функциональное назначение) 
по адресу: 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________  

протяженность ___________________________ км, 



Комиссия установила следующее: 

1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 
соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в 
процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) 
параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной 
дороги): 

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________  

2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 
соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик 
автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в 
процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние 
автомобильной дороги):  

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________  

3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, 
влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта, 
отражающих интересы пользователей и степень влияния на окружающую среду 
(потребительские свойства автомобильной дороги): 

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________  
Заключение:                                                                                                                                                    
1. Заключение по оценке технического состояния автомобильной дороги:  
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
________________________ 

2. Предложения по устранению недостатков, сроки их 
проведения:___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
Председатель Комиссии                                                         _____________/_______________ 
                                                                                               (подпись)                   (ФИО) 
 
Секретарь Комиссии                                                               _____________/_______________ 
                                                                                                  (подпись)                   (ФИО) 
 
Член Комиссии                                                                        _____________/_______________ 
                                                                                                  (подпись)                   (ФИО) 
 
Член Комиссии                                                                        _____________/_______________ 
                                                                                                   (подпись)                   (ФИО) 
Член Комиссии                                                                        _____________/_______________ 
                                                                                                   (подпись)                   (ФИО) 



Приложение №2 

к постановлению администрации 

Чернолучинского городского 

поселения    от 15.09.2016г.№ 113 

 
 

 
Состав комиссии по оценке технического состояния автомобильных  

дорог общего пользования местного значения Чернолучинского городского 

поселения 

 

Председатель комиссии: 

Юркив Н.В. 

-  Глава Чернолучинского городского поселения  

 

Заместитель председателя  

Черняев Н.А. 

 Директор МКУ ИХУ  Чернолучинского городского 

поселения 

Секретарь комиссии: 

Юрьева О.В. 

 

- Главный специалист МКУ ИХУ  Чернолучинского 

городского поселения 

 

Члены комиссии:   

 Алексеенко В.М. - Депутат Совета Чернолучинского городского 

поселения (по согласованию); 

Попков К.А. 

  

 

- 

 

Участковый уполномоченный полиции                            

( по согласованию); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приказ Минтранса РФ от 27 августа 2009 г. N 150 

"О порядке проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог" 

 

 

В целях реализации пункта 4 статьи 17 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ 

"Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 46, ст. 5553; 2008, N 20, 

ст. 2251; N 30 (ч. I), ст. 3597; N 30 (ч. II), ст. 3616; N 49, ст. 5744; 2009, N 29, ст. 3582) и в 

соответствии с пунктом 5.2.53.25 Положения о Министерстве транспорта Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

июля 2004 г. N 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, 

ст. 3342; 2006, N 15, ст. 1612; N 24, ст. 2601; N 52 (ч. III), ст. 5587; 2008, N 8, ст. 740; N 11 

(ч. I), ст. 1029; N 17, ст. 1883; N 18, ст. 2060; N 22, ст. 2576; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 

2009, N 3, ст. 378; N 4, ст. 506; N 6, ст. 738; N 13, ст. 1558; N 18 (ч. II), ст. 2249; N 32, 

ст. 4046; N 33, ст. 4088), приказываю: 

Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог. 

 

И.о. Министра О.В. Белозеров 

 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 декабря 2009 г. 

Регистрационный N 15860 

 

Приложение 

 

 

Порядок 

проведения оценки технического состояния автомобильных дорог 

(утв. приказом Минтранса РФ от 27 августа 2009 г. N 150) 

 

1. Настоящий Порядок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог 

(далее - Порядок) определяет состав и периодичность работ по определению соответствия 

комплекса характеристик технического уровня автомобильной дороги и ее 

эксплуатационного состояния, обеспечивающего требуемые потребительские свойства 

автомобильной дороги (далее - транспортно-эксплуатационные характеристики 

автомобильной дороги), полученного на основании результатов комплекса работ по 

обследованию, сбору и анализу информации о параметрах, характеристиках и условиях 

функционирования автомобильной дороги, о наличии повреждений ее элементов и 

причин их появления, о характеристиках транспортных потоков (далее - диагностика), 

требованиям технических регламентов. 

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в отношении всех 

автомобильных дорог в Российской Федерации независимо от их форм собственности и 

значения. 

http://base.garant.ru/12157004/3/#block_1704
http://base.garant.ru/187263/#block_12525325
http://base.garant.ru/187263/
http://base.garant.ru/197328/#block_1000
http://base.garant.ru/197328/


3. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится: 

в отношении автомобильных дорог общего пользования федерального значения - 

Федеральным дорожным агентством и (или) находящимися в его ведении федеральными 

государственными учреждениями; 

в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального и 

межмуниципального значения - органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности и (или) уполномоченным им государственным учреждением; 

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения - органом 

местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности либо уполномоченной им организацией; 

в отношении частных автомобильных дорог - физическим или юридическим лицом, 

являющимся собственником частной автомобильной дороги. 

4. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится не реже одного раза 

в год. 

5. Виды диагностики автомобильных дорог приведены в приложении к настоящему 

Порядку. 

При проведении диагностики автомобильных дорог должны использоваться 

измерительное оборудование, приборы, передвижные лаборатории, имеющие 

свидетельство о поверке. Данное оборудование должно быть включено в 

Государственный реестр средств измерений либо должно быть метрологически 

аттестованным. 

6. В процессе диагностики автомобильных дорог определяются: 

1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 

соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в 

процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) 

параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной 

дороги): 

ширина проезжей части и земляного полотна; 

габарит приближения; 

длины прямых, число углов поворотов в плане трассы и величины их радиусов; 

протяженность подъемов и спусков; 

продольный и поперечный уклоны; 

высота насыпи и глубина выемки; 

габариты искусственных дорожных сооружений; 

наличие элементов водоотвода; 

наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного 

движения; 

2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 

соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик 

автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в 



процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние 

автомобильной дороги): 

продольная ровность и колейность дорожного покрытия; 

сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин; 

прочность дорожной одежды; 

грузоподъемность искусственных дорожных сооружений; 

объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, 

искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических 

средств организации дорожного движения; 

3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, 

влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта, 

отражающих интересы пользователей и степень влияния на окружающую среду 

(потребительские свойства автомобильной дороги): 

средняя скорость движения транспортного потока; 

безопасность и удобство движения транспортного потока; 

пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги движением; 

среднегодовая суточная интенсивность движения и состав транспортного потока; 

способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми для движения 

осевыми нагрузками, общей массой и габаритами; 

степень воздействия дороги на окружающую среду. 

7. По результатам оценки технического состояния автомобильной дороги: 

1) устанавливается степень соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик 

автомобильной дороги требованиям технических регламентов; 

2) обосновывается возможность движения транспортного средства, осуществляющего 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам, на 

основании данных диагностики путем проведения специальных расчетов. 

 

Приложение 

к Порядку 

 

 

Виды диагностики автомобильных дорог 

 

N п/п Вид диагностики Состав работ Периодичность проведения 

диагностики 

1 Первичная 

диагностика 

Инструментальное и 

визуальное обследование по 

параметрам, влияющим на 

транспортно-

эксплуатационные 

Один раз в 3-5 лет 

http://base.garant.ru/197328/#block_1000


характеристики 

автомобильных дорог 

2 Повторная 

диагностика 

Инструментальное и 

визуальное обследование с 

выборочным количеством 

параметров, влияющих на 

транспортно-

эксплуатационные 

характеристики 

автомобильных дорог 

Один раз в год 

3 Приемочная 

диагностика 

Инструментальное и 

визуальное обследование по 

параметрам, влияющим на 

транспортно-

эксплуатационные 

характеристики 

автомобильных дорог 

При вводе автомобильной дороги 

(участков дороги) в эксплуатацию 

после строительства, реконструкции 

или капитального ремонта 

4 Специализированная 

диагностика 

Детальное инструментальное 

и визуальное обследование 

автомобильных дорог или 

участков автомобильных 

дорог по заданному числу 

параметров (в случае 

необходимости с 

использованием элементов 

изыскательских работ) 

При определении возможности 

движения транспортного средства, 

осуществляющего перевозки 

тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов по 

автомобильной дороге, а также в 

иных случаях, когда необходимо 

выявление причин снижения 

параметров и характеристик 

элементов автомобильных дорог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Лист согласования 

Доступ:  общий 

Исполнитель :_Заместитель Главы городского поселения 

Краткое содержание:Положение о составе и работе комиссии по оценке 

технического состояния дорог общего пользования Чернолучинского 

городского поселения 

Связи: 
Статус  ФИО Долность Дата  Подпись  

Виза Ревякин С.Н.- заместитель Главы 

городского поселения 

  

Виза Черняев Н.А.- директор МКУ ИХУ 

«Чернолучинского городского 

поселения» 

  

Виза  Юрьева О.В. – главный специалист МКУ 

ИХУ «Чернолучинского городского 

поселения» 

  

 

Замечания: 
 

 


